

# Haryana Government Gazette EXTRAORDINARY

#### Published by Authority

© Govt. of Haryana

Republic of India as follows:-

No. 73-2017/Ext.] CHANDIGARH, MONDAY, MAY 1, 2017 (VAISAKHA 10, 1939 SAKA)

#### HARYANA VIDHAN SABHA SECRETARIAT

#### **Notification**

The 1st May, 2017

**No.20-HLA of 2017/35.**— The Haryana State University of Horticultural Sciences, Karnal (Amendment) Bill, 2017, is hereby published for general information under proviso to Rule 128 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the Haryana Legislative Assembly:-

Bill No. 20- HLA of 2017

## THE HARYANA STATE UNIVERSITY OF HORTICULTURAL SCIENCES, KARNAL (AMENDMENT) BILL, 2017

#### A

#### **BILL**

further to amend the Haryana State University of Horticultural Sciences, Karnal Act, 2015. Be it enacted by the Legislature of the State of Haryana in the Sixty-eighth Year of the

1. This Act may be called the Haryana State University of Horticultural Sciences, Karnal (Amendment) Act, 2017.

Short title.

- 2. In the long title of the Haryana State University of Horticultural Sciences, Karnal Act, 2015 (hereinafter called the principal Act), for the words and sign "The Haryana State University of Horticultural Sciences,", the words "Maharana Partap Horticultural University" shall be substituted.
- 3. In the short title of the principal Act, for the words and sign "The Haryana State University of Horticultural Sciences,", the words "Maharana Partap Horticultural University" shall be substituted.

Amendment of long title of Haryana Act 32 of 2016.

Amendment of short title of Haryana Act 32 of 2016

#### STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Haryana State University of Horticultural Sciences, Karnal Act was notified by Law and Legislative Department *vide* notification dated 28-11-2016. The Horticulture University is being set up to establish a University in the State for the purposes of affiliating, teaching and ensuring proper and systematic instruction, training, research and extension in modern systems of Horticultural sciences, vegetable sciences and allied sciences. The main campus of the University will be at village Anjanthali, Nilokheri, Karnal. It has been decided to change the name of the University from "Haryana State University of Horticultural Sciences, Karnal". Therefore, the necessary amendment within "Haryana State University of Horticulture Sciences, Karnal Act, 2015 will be required.

	OM PRAKASH DHANKAR, Agriculture and Farmers Welfare Minister, Haryana.
Chandigarh:	R. K. NANDAL,
The 1st May 2017	Secretary

[प्राधिकृत अनुवाद ]

#### 2017 का विधेयक संख्या 20-एच0एल0ए0

### हरियाणा राज्य उद्यान विज्ञान विश्वविद्यालय, करनाल (संशोधन) विधेयक, 2017 हरियाणा राज्य उद्यान विज्ञान विश्वविद्यालय, करनाल अधिनियम, 2015 को आगे संशोधित करने के लिए

#### विधेयक

भारत गणराज्य के अड़सठवें वर्ष में हरियाणा राज्य विधानमण्डल द्वारा निम्नलिखित रूप में यह अधिनियमित हो :-

- **1.** यह अधिनियम हरियाणा राज्य उद्यान विज्ञान विश्वविद्यालय, करनाल (संशोधन) अधिनियम, 2017, संक्षिप्त नाम। कहा जा सकता है।
- 2. हरियाणा राज्य उद्यान विज्ञान विश्वविद्यालय, करनाल अधिनियम, 2015 (जिसे, इसमें, इसके बाद, मूल अधिनियम कहा गया है), के दीर्घ शीर्षक में, "हरियाणा राज्य उद्यान विज्ञान विश्वविद्यालय,", शब्दों तथा चिह्न के स्थान पर, "महाराणा प्रताप उद्यान विश्वविद्यालय" शब्द प्रतिस्थापित किए जाएंगे।
- **3.** मूल अधिनियम के लघु शीर्षक में, ''हरियाणा राज्य उद्यान विज्ञान विश्वविद्यालय,'', शब्दों तथा चिह्न के स्थान पर, ''महाराणा प्रताप उद्यान विश्वविद्यालय'' शब्द प्रतिस्थापित किए जाएंगे।

2016 का हरियाणा अधिनियम 32, के दीर्घ शीर्षक का संशोधन।

2016 का हरियाणा अधिनियम 32 के लघु शीर्षक का संशोधन। चण्डीगढ:

दिनांक 1 मई, 2017.

#### उद्देश्यों तथा कारणों का विवरण

हरियाणा राज्य उद्यान विज्ञान विश्वविद्यालय, करनाल का अधिनियम का विधि एवं परामर्शी विभाग द्वारा अधिसूचना दिनांक 28.11.2016 द्वारा गजट में प्रकाशित किया जा चुका हैं। उक्त उद्यान विश्वविद्यालय की स्थापना राज्य में उद्यान विज्ञान, वनस्पित विज्ञान तथा सहबद्ध विज्ञान की आधुनिक प्रणालियों संबद्ध, अध्यापन और उचित तथा व्यवस्थित शिक्षा के उददेश्य के लिए की हैं। विश्वविद्यालय का मुख्य परिसर गांव अंजनथली, निलोखेड़ी, करनाल में स्थापित किया जाएगा। सरकार ने निर्णय लिया है कि उक्त विश्वविद्यालय का नाम हरियाणा राज्य उद्यान विज्ञान विश्वविद्यालय, करनाल से बदलकर "महाराणा प्रताप उद्यान विश्वविद्यालय, करनाल" कर दिया जाए। अतः नाम परिवर्तन के लिए सम्बन्धित नियमानुसार उक्त अधिनियम में "हरियाणा राज्य उद्यान विज्ञान विश्वविद्यालय, करनाल, अधिनियम, 2015" में संशोधन किये जाने की आवश्यकता हैं।

औम प्रकाश धनखड़, कृषि तथा किसान कल्याण मन्त्री, हरियाणा।
आर0 के0 नांदल, सचिव।

55252-H.V.S.-H.G.P., Chd.